
 
 

 

 

 

Notat om affaldsgebyrer 2026  
 
 
Lancering af affaldsappen Vores affald - Lejre 
Udvalget for Trafik, Miljø og Byggeri besluttede på mødet d. 3. juni 2025 at overgå fra SMS-
service til affaldsappen Vores affald – Lejre. 

Overgangen medfører en årlige besparelse, da den tidligere udgift til leverandøren af SMS’er 
om tømmedage og øvrige informationer i gennemsnit udgjorde 260.000 kr. Den nye årlige 
licensafgift til affaldsappen er kr. 135.000, hvilket giver en årlig besparelse på 125.000 kr 

Denne besparelse er indarbejdet i gebyrerne for 2026.      

 
Udvidet Producentansvar 
Baggrund  

Fra den 1. oktober 2025 træder nye nationale regler i kraft vedrørende håndtering af 
emballageaffald. Reglerne indebærer, at virksomheder, der producerer eller importerer 
emballerede varer, fremover får udvidet producentansvar for deres emballage, også efter 
den er blevet til affald. Dette følger af implementeringen af EU’s affaldsdirektiv i dansk 
lovgivning. 

Det udvidede producentansvar medfører, at virksomhederne fremover skal finansiere 
håndteringen af emballageaffald via kollektive ordninger. Omkostningerne til administration, 
indsamling, sortering og genanvendelse overgår dermed delvist fra kommunerne til 
virksomhederne. Borgerne skal stadig betale for indsamlingen af det affald som er ikke-
emballage.  

Konsekvenser for Lejre Kommune og borgerne 

Borgernes affaldssortering påvirkes ikke af de nye regler, og kommunen vil fortsat stå for 
indsamlingen af affaldet. Fremover vil omkostningerne for emballageaffald blive finansieret 
af virksomhedernes kollektive ordninger, men kommunen skal fortsat selv dække 
omkostningerne for ikke-emballageaffald. Efter indsamling af affald overdrages affaldet til de 
kollektive ordninger, som efter overdragelse er ansvarlige for korrekt behandling af affaldet. 
Da Lejre Kommune fortsat har ansvaret for affaldet indtil overdragelse til de kollektive 
ordninger, har Lejre Kommune beregnet et gebyr til de kollektive ordninger for håndteringen 
af emballageaffaldet.  

Konsekvensen for Lejre Kommunes gebyrstruktur 

Fra 1. oktober 2025 vil finansieringsansvaret for emballageaffald overgå til producenterne. 
Dette får betydning for affaldsgebyrernes sammensætning og størrelse i 2026, da 
kommunen ikke mere afholder udgifterne for emballageaffald. Derfor bruges indtægterne fra 
de kollektive ordninger til at nedsætte borgernes gebyrer på de ordninger, som er omfattet af 
udvidet producentansvar. Nedenstående afsnit tabel opgør de samlede indtægter fra de 



 
 

 

kollektive ordninger pr. ordning samt beregningen af nedsættelsen af gebyret for en 
husstand i Lejre Kommune.  

 

Affaldstype 
Samlede 
indtægter 

Nedsættelse af gebyr pr. 
husstand  

Glas 1.222.749 kr. 88 kr. 

Pap/papir 1.331.003 kr. 96 kr. 

Plast/Mad- og 
drikkevarekartoner 1.749.438 kr. 126 kr. 

Metal 791.256 kr. 57 kr. 

Restaffald* 274.637 kr. 20 kr. 

* De kollektive ordninger skal dække 3% af udgifterne til restaffald, da der er 3% korrekt sorteret emballageaffald i 
restaffald. 

Derudover får Lejre Kommune også delvist dækket udgifter til administration af Udvidet 
Producentansvar. Dette medfører en gebyrnedsættelse for en husstand på 18 kr. 
Samlet set bliver en husstands s gebyr nedsat med 405 kr. pga. udvidet producentansvar.  
De 405 kr. er udelukkende nedsættelsen af gebyret som følge af de indtægterne fra de 
kollektive ordninger. Der er en yderligere besparelse, da Lejre Kommune ikke afholder 
udgifterne til behandling af emballageaffald fremover, hvilket fører til en yderligere 
nedsættelse af gebyrer. 

 
Udvidet producentansvar for batterier 
I 2026 træder udvidet producentansvar for batterier i kraft. Lovgivning og aftaler med de 
kollektive ordninger er ikke endeligt på plads, men det forventes at de kollektive ordninger, 
betaler Lejre Kommune for deres udgifter til indsamling af batterier. I 2026-gebyret er der 
ikke indregnet en indtægt for udvidet producentansvar på batterier grundet usikkerheden 
omkring aftalerne. Hvis indsamling af batterier skulle give overskud grundet en ekstra 
indtægt fra udvidet producentansvar, ville dette blive tilbagebetalt til borgerne i efterfølgende 
gebyrår. 

 
Mellemværende 
Ultimo 2025 forventer Affald og Genbrug i Lejre Kommune, at have opsparet 7.848.100 kr. 
på tværs af alle ordninger. Da affaldsområdet er et hvile-i-sig-selv område, betyder det, at 
opsparingen skal tilbagebetales til borgerne i Lejre Kommune.  Der er derfor indregnet en 
tilbagebetaling af dele af opsparingen i affaldsgebyrerne for 2026. Samlet set tilbagebetales 
5.405.806 kr. i 2026, og tilbagebetales gennem en nedsættelse af affaldsgebyrerne. 
Nedenstående tabel viser tilbagebetalingen af opsparingen fordelt på de enkelte ordninger 
samt nedsættelsen af gebyret som resultat heraf. Ordningen for Generel Administration 
forventes at have et underskud, og der opkræves derfor et ekstra beløb, for at få ordningen 
til at hvile-i-sig-selv.  Positivt beløb er en tilbagebetaling, negativt beløb er en opkrævning. 



 
 

 

Samlet set nedsættes affaldsgebyrer med 402 kr. for en husstand pga. tilbagebetaling af 
opsparing på de forskellige ordninger. Efter tilbagebetaling af opsparing i 2026, forventer 
Lejre Kommune at have en opsparing i udgangen af 2026 på 2.442.294 kr. som fortsat skal 
betales tilbage til borgerne.   

 
Opsummering 
Som et resultat af udvidet producentansvar for emballage og tilbagebetaling af opsparing 
falder gebyret for en husstand fra 4.194 kr. i 2025 til 2.976 kr. i 2026, svarende til et fald på 
1.218 kr. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Ordning 

Tilbagebetaling/opkrævning Nedsættelse/forøgelse af gebyr pr. husstand 

Generel administration    -401.963 kr.  -29 kr. 

Restaffald     943.990 kr.   74 kr. 

Storskrald/Haveaffald     822.089 kr.   59 kr. 

Genbrugsgebyr  1.320.472 kr.   93 kr. 

Farligt affald og tekstiler     798.116 kr.   58 kr. 

Genbrugsplads  1.923.102 kr. 147 kr. 


